
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 3

Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
054133201/ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387752

 O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- SANTARÉM da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições. 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
os Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito - 
AINF’s decorrente dos Termos de Apreensão e Depósito, para 
as empresas abaixo identifi cadas. 

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL INSC.EST./
CNPJ/CPF

372011510004147-4 ‘382011390000833 D T FERNANDES - ME 15.227.345-0

3720115100006210 382010390001198 JOSE M DE LIMA 15.265.757-6

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a OEAT DE NOVO PROGRESSO, localizada 
Rua Castelo Branco sn, bairro Centro, no horário de 08:00 as 
14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do 
crédito tributário.

PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Fazendário - CERAT- Santarém
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387785
PORTARIA Nº 647 DE 24 DE MAIO DE 2012

CONCEDER à servidora HELENA LÚCIA ARAUJO PINHO, Id Func 
nº 55921/1, Administrador, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15.06.2012 a 14.07.2012, referente ao triênio de 16.02.2004 a 
15.02.2007.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 651 DE 28 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011, e
Considerando os termos do Memorando nº. 00029/2012 – DTI 
– CGAQ – CENTRO DE PROCESSAMENTO E PESQUSA DE NOTAS 
FISCAIS, de 29.03.2012, no processo de nº 002012730005650-
5.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar as servidoras NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, Identifi cação Funcional nº 57203863/1, 
SIMONE CRUZ DA SILVA, Auxiliar Técnico, Identifi cação 
Funcional nº. 5144140/1 e SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, 
Biblioteconomista, Identifi cação Funcional nº. 715573/1, para 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão com objetivo 
da inutilização das terceiras vias de notas fi scais, capturadas 
nas CECOMT’S e CERAT’S referente ao acervo a partir do ano 
de 2009, em virtude do encerramento da microfi lmagem e 
eliminação do acervo de 2008.
  Art. 2º A inutilização ou eliminação dos documentos 
a que se refere o item anterior deverá ser precedida de lavratura 
de termo em livro próprio e efetivada por meios que garantam 
a sua identifi cação e localização nos lotes de documentos 
microfi lmados, observadas ainda, as normas do Manual 
de Procedimentos para Inutilização de Documentos Fiscais 
Microfi lmados.
 Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será 
de 90 (noventa) dias, devendo a Comissão, ao fi nal desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado as CECOMT’S e 
CERAT’S.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 652 DE 28 DE MAIO DE 2012

INTERROMPER, a partir de 10/05/2012, o gozo das férias 
da servidora SANDRA MARIA MONTE MARQUES, Id Func nº 
57234815/1, Gerente Fazendário, lotada na Escola Fazendária, 
concedidas para o mês de maio/2012, pela Portaria nº 406 
de 16.04.2012, publicada no DOE nº 32.139 de 18.04.2012, 
referente ao exercício de 01/01/2011 a 31/12/2011, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
02/07/2012 a 21/07/2012.    

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração

PORTARIA Nº 653 DE 28 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao(à) servidor(a) ANA REGINA MOURA LIMA, 
Identifi cação Funcional nº 0324673601, ocupante do (a) Cargo 
/ Função de Auxiliar Tecnico, lotado(a) no(a) CECOMT PORTOS E 
AEROPORTOS - COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, no período de 14/05/2012 
a 28/05/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
              PORTARIA Nº 654 DE 28 DE MAIO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ELIZABETH 
ROSSAS NOVAES, Coordenador Fazendário, Id Func nº 
58895300/1, lotada na Célula de Gestão de Licitação e Contratos/
DAD, do mês de junho/2012 para o mês de setembro/2012, 
referentes ao exercício de 04.05.2011 a 02.05.2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 655 DE 28 DE MAIO DE 2012

INTERROMPER, no período de 24 a 27/05/2012, o gozo das 
férias da servidora MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, Id Func 
nº 27952/1, Técnico C, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, 
transferidas para o mês de maio/2012, pela Portaria nº 298 
de 20.03.2012, publicada no DOE nº 32.122 de 22.03.2012, 
referente ao exercício de 01/01/2011 a 31/12/2011, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
01/06/2012 a 04/06/2012.    

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 656 DE 28 DE MAIO DE 2012

I. AUTORIZAR, o afastamento da servidora SANDRA MARIA 
BITENCOURT BECKMAN ABREU, Identifi cação Funcional nº 
22829/1, ocupante do Cargo/Função de Agente Administrativo, 
lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, para candidatar-se 
a cargo eletivo, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 05 
de julho de 2012, com ônus para o Estado.
II. A servidora ora afastada deverá apresentar à Célula de Gestão 
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 657 DE 28 DE MAIO DE 2012

CONCEDER à servidora ROSANGELA LOBATO DA SILVA, Id Func 
nº 3248992/2, Auxiliar de Administração, lotada na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos/DAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04.06.2012 a 03.07.2012, referente ao 
triênio de 14.03.2006 a 13.03.2009.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 658 DE 28 DE MAIO DE 2012

REMOVER, a pedido, o servidor OLIVAR DA SILVA MELO, 
Motorista, Id Func nº 0514943601, Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD para a CERAT de Marituba.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 659 DE 28 DE MAIO DE 2012

REMOVER, a pedido, o servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA 
MONTEIRO, Técnico em Gestão Publica, Id Func nº 5558560702, 
da Diretoria do Tesouro Estadual para a Célula de Gestão de 
Licitações E Contratos/DAD.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 660 DE 28 DE MAIO DE 2012

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor FRANCISCO CARLOS PRADO 
DA SILVA, Id Func nº 0324613201, Auxiliar Técnico, lotado na 
CERAT de Altamira, no período de 25/04/2012 a 24/05/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 661 DE 28 DE MAIO DE 2012

CONCEDER a servidora ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, Id 
Func nº 0004928001, Técnico, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/06/2012 
a 03/07/2012, correspondentes ao triênio de 02/05/1996 a 
01/05/1999.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 662 DE 28 DE MAIO DE 2012

CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor REDINALDO DIAS DOS SANTOS, Id Func 
nº 0325065201, Agente de Serviços, lotado no Gabinete do 
Secretário, no período de 16/05/2012 a 30/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração

PORTARIA Nº 663 DE 28 DE MAIO DE 2012
PRORROGAR por 37 (Trinta e Sete) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor MANOEL AMERICO SANTOS 
DE OLIVEIRA, Id Func nº 0515647501, Agente Administrativo, 
lotado no Célula de Gestão de Recursos Materiais, no período de 
26/04/2012 a 01/06/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 664 DE 28 DE MAIO DE 2012

PRORROGAR por 45 (Quarenta e Cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor AGOSTINHO DA COSTA 
PANTOJA , Id Func nº 0325158601, Auxiliar Técnico, lotado na 
CECOMT do Araguaia, no período de 18/04/2012 a 01/06/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 665 DE 28 DE MAIO DE 2012

CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora VERA DO SOCORRO NASCIMENTO PINHO, 
Id Func nº 0514427201, Técnico, lotada na CECOMT da Base 
Candirú, no período de 02/05/2012 a 16/05/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 666 DE 28 DE MAIO DE 2012

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA COUTINHO DA SILVA, Id 
Func nº 0005042301, Agente Administrativo, lotada na CECOMT 
de Portos e Aeroportos, no período de 08/05/2012 a 06/06/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 667 DE 28 DE MAIO DE 2012

PRORROGAR por 60 (Sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DE BARROS 
COSTA , Id Func nº 0514940102, Motorista, lotado na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 06/05/2012 a 
04/07/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 668 DE 28 DE MAIO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WAGNER 
YUICHI CAPELLI, Coordenador Fazendário, Id Func nº 
0581804405, lotado na Diretoria de Gestao Contabil e Fiscal, do 
mês de 06/2012 para o período de 01/08/2012 a 31/08/2012, 
referente ao exercício de 25/04/2009 a 24/04/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 669 DE 28 DE MAIO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora 
FRANCINETE SOARES DOS SANTOS DANTAS, Digitador, Id 
Func nº 0511867001, lotada na Célula de Controle e Cobrança 
da Dívida Ativa/DAIF, do mês de 05/2012 para o período de 
01/12/2012 a 30/12/2012, referente ao exercício de 01/04/2011 
a 30/03/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 675 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 517 de 10.05.2012, publicada no DOE nº 
32.157 de 15.05.2012, viagem concedida a servidora CLAUDIA 
CRISTINA VALENTE NAVA, do período de 24 a 27.05.2012, para 
23 a 26.05.2012, no Trecho Belém / Salinas / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 676 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 519 de 10.05.2012, publicada no DOE 
nº 32.157 de 15.05.2012, viagem concedida ao servidor HELIO 
SANTOS DE OLIVEIRA GOES, do período de 24 a 27.05.2012, 
para 23 a 26.05.2012, no Trecho Belém / Salinas / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 677 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 477 de 03.05.2012, publicada no DOE nº 
32.151 de 07.05.2012, viagem concedida ao servidor EMANOEL 
BORGES MOREIRA, do período de 24 a 27.05.2012, para 23 a 
26.05.2012, no Trecho Belém / Salinópolis / Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES

Diretor de Administração
PORTARIA Nº 678 DE 30 DE MAIO DE 2012

ALTERAR na Portaria nº 476 de 03.05.2012, publicada no DOE nº 
32.151 de 07.05.2012, viagem concedida ao servidor ADILSON 
JOSE MOTA ALVES, do período de 24 a 27.05.2012, para 23 a 
26.05.2012, no Trecho Belém / Salinópolis / Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração


